
C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K



www.dimer-group.com

2
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Technické informacePřehled sortimentu



www.dimer-group.com

3
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Technické informaceObsah

1. ÚVOD
Základní charakteristika            4
Použité materiály, jejich vlastnosti                   4 – 5
Výrobní tolerance, normy                    5 – 6
Funkce a použití             6
Těsnicí spára, volba tvrdosti materiálů          7
Instrukce pro instalaci            8

2. VOLBA VELIKOSTI O-KROUŽKŮ
Určování tloušťky (d2) a vnitřního průměru (d1)         9
Detailní konstrukce drážky – základní pojmy                      10

3. STATICKÉ UTĚSNĚNÍ – RADIÁLNÍ ZÁSTAVBA
Určení zástavbových rozměrů – obdélníková drážka                    10
Tolerance, drsnost, max. těsnicí spára                        11

4. STATICKÉ UTĚSNĚNÍ – AXIÁLNÍ ZÁSTAVBA
Určení zástavbových rozměrů – obdélníková drážka                    12
Určení zástavbových rozměrů – lichoběžníková drážka                     12
Určení zástavbových rozměrů – trojúhelníková drážka                       13

5. DYNAMICKÉ UTĚSNĚNÍ
Určení zástavbových rozměrů – obdélníková drážka                    14
Tolerance drsnosti                          15
O-kroužky z PTFE             16
O-kroužky pro vakuové utěsnění                                    16
Těsnicí šňůry kruhového průřezu v metráži                      17
Kufříkové sady na lepení O-kroužků                                    17
Rozměrové řady NBR O-kroužků                        18 – 50
Rozměrové řady FPM O-kroužků                        51 – 81
X-kroužky              82
 



www.dimer-group.com

4
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Technické informace

1. ÚVOD

O-kroužky (dále jen OK) jsou kruhové těsnicí prvky s vysokou přesností. Konstruktérům nabízejí velmi účinný a 
ekonomicky výhodný těsnicí prvek pro široký rozsah statických nebo dynamických aplikací. O-kroužky jsou vul-
kanizovány ve formách a pro svůj symetrický tvar mohou být použity jako jednoduché i zdvojené těsnění. Velikost 
OK je definována vnitřním průměrem d1 x tloušťkou kroužku d2 (obr.1). Velikosti, materiály, tvrdost a zástavbové 
prostory jsou dány normou DIN 3770 resp. ISO 3601. Všechny míry jsou uvedeny v mm.

d1 = vnitřní průměr   (mm)
d2 = tloušťka O-kroužku  (mm)

Materiálové skupiny

Následující tabulka poskytuje přehled různých materiálových skupin elastomerů s možnou volbou tvrdosti 
materiálu (tab. 1). Volba materiálu a tvrdosti závisí na následujících faktorech: velikost těsnicí spáry, teplota, tlak 
chemické zatížení.

Ve většině případů použití těsnění 
se prosadila standardní kvalita 
NBR 70 Sh. Při vyšším teplotním a 
chemickém zatíženi je k dispozici 
výběr standardní kvality Viton 
FPM 80 Sh.

Tvrdost materiálu je udávána ve 
stupnici „Shore“ nebo „IRHD“.

Nestandardní materiály jako polyurethan, KALREZ, fluorsilikon, NEOPREN dodáváme na požádání po konzultaci
s výrobním závodem.

OK NBR 70 35 x 3

d1 d2
typ materiál tvrdost

rozměr

Materiály OK (tab. 1)

Zkratkové označení Obchodní název Tvrdost Shore A
NB, NBR Nitril-butadien-kaučuk (Perbunan) 55, 60, 70, 75, 80, 90
FP, FPM Fluor-kaučuk (Viton) 60, 70, 75, 80, 90
SI Silikonový kaučuk 50, 60, 70, 80
EP, EPDM Etylen-propylenový kaučuk 75, 80, 85
CR Chloropren-kaučuk 50, 60, 70, 90
NR Přírodní kaučuk 45, 65, 80
BU Butyl-kaučuk 45, 65, 80
CSM Chlorsulfonový polyetylen-kaučuk (Hypalon) 65, 75
PTFE Polytetrafluor-etylen (Teflon) -

tVrDOst OK  (tab. 2)

Tvrdost Shore A 60 70 80 90
Tvrdost IRHD 63 79 83 92
Tolerance ± 5
Testováno dle DIN 53505 resp. 53519

Příklad značení OK pro objednávku



www.dimer-group.com

5
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Technické informace

Vlastnosti vybraných materiálů

1 - výborný
2 - velmi dobrý
3 - dobrý
4 - použitelný
5 - méně použitelný
6 - nepoužitelný
X - neměřeno pro tento materiál

Výrobní tolerance O-kroužků

Následující hodnoty ukazují tolerance při použití 
materiálové směsi Nitril-butadien - kaučuk v 
tvrdostech 70 Shore resp. 73 IRHD. Jiné směsi 
mají při použití stejných forem rozdílné průřezy 
a větší tolerance. Speciální formy mohou být 
vyrobeny vždy v přesných velikostech dle vašich 
požadavků.

VlastnOsti Vybraných Materiálů (tab. 3)

Materiál NBR FP SI EPDM CR NR BU CSM PTFE
Pevnost v tahu bez podpory 5 5 6 5 3 1 4 5 1
Pevnost v tahu s podporou 2 3 4 3 2 1 3 3 1
Prodloužení v okamžiku přerušení 2 3 4 3 2 1 2 3 3
Zpětná elasticita 3 5 3 3 3 2 6 4 x
Stálý odpor 2 4 5 3 2 2 3 3 3
Tahový odpor 3 3 6 3 2 2 3 4 2
Odpor vůči elektrickému toku 4 4 1 2 3 1 2 4 1
Odolnost proti stárnutí 3 1 1 1 2 3 2 2 1
Ozonová odolnost 3 1 1 1 2 4 2 2 1
Odolnost vůči pohonným hmotám 1 1 5 5 2 6 6 2 1
Odolnost vůči olejům 1 1 1 4 2 6 6 2 1
Odolnost vůči kyselinám 4 1 5 1 2 3 2 2 1
Odolnost vůči zásadám 3 1 5 2 2 3 2 2 1
Odolnost vůči horké vodě 3 2 5 2 3 3 1 3 1
Maximální teplota (°C) 130 220 200 150 120 90 140 130 260
Minimální teplota (°C) -40 -25 -80 -40 -30 -50 -40 -40 -190

tOlerance OK  (tab. 4)

průměr d1 Tolerance (±) průměr d2 Tolerance (±)
do 3 0,14 do 1,8 0,08
3 – 6 0,15 1,8 – 2,6 0,09

6 – 10 0,17 2,6 – 3,5 0,1
10 – 18 0,2 3,5 – 5,3 0,13
18 – 30 0,3 5,3 – 7 0,15
30 – 50 0,4 7 – 8 0,17
50 – 80 0,65 8 – 10 0,13

80 – 100 0,85 10 – 15 0,25
100 – 120 1
120 – 150 1,2
150 – 180 1,4
180 – 250 1,8
250 – 300 2,1
300 – 350 2,5
350 – 400 2,8
400 – 500 3,4
500 – 650 4,3
650 – 800 6,5



www.dimer-group.com

6
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Technické informace

normy O-kroužků

Funkce a použití

O-kroužek je těsnicí prvek, který při stlačení působí jak v radiálním tak axiálním směru. Při zatížení tlakem v
systému tvoří výslednou těsnicí sílu. Celkový těsnicí tlak roste se stoupajícím provozním tlakem. Jelikož má
O-kroužek v porovnání s ostatními prvky řadu předností:

- jednoduchá montáž
- snadná dostupnost ze skladu
- cenová výhodnost
- široká použitelnost jak v oblasti statické či dynamické aplikace

je možné využít tohoto těsnění v celé řadě průmyslových odvětví. Díky širokému rozsahu směsí s rozdílnými 
vlastnostmi je možno těsnit prakticky všechny kapaliny a plyny.

S 

p

L 1 

Obr. 2

nOrMy OK  (tab. 5)

Norma
Doporučené rozměry OK (mm)

 Vnitřní prům. d1 Tloušt'ka d2

DIN 3770

2 – 3,75 1,60
4 – 10 2,00

10,6 – 30 2,50
18 – 50 3,15
30 – 80 4,00

50 – 118 5,00
80 – 315 6,30

118 – 500 8,00
190 – 800 10,00

ISO 3601

1,8 – 17 1,80
14 – 38,7 2,65
18 – 200 3,55
40 – 400 5,30

109 – 670 7,00

US Standard
(AS 568A)

(MS 295 13)

1,78 – 133,07 1,78
1,24 – 247,32 2,62
4,34 – 456,06 3,53

10,46 – 658,88 5,33
113,67 – 658,88 6,99

Švédská norma
(SMS 1588)

3,1 – 37,1 1,60
3,3 – 17,3 2,40

19,2 – 144,3 3,00
44,2 – 499,3 5,70

144,1 – 249,1 8,40

Francouzská norma

2,4 – 8,9 1,90
8,9 – 18,4 2,70

18,4 – 37,3 3,60
37,43 – 113,67 5,33

113,67 – 393,07 6,99

st
la

če
ní



www.dimer-group.com

7
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Technické informace

těsnicí spára

Při tlakovém zatížení je O-kroužek vtlačován do protilehlé strany drážky. Abychom zabránili vtlačení O-kroužku do 
spáry a tím zničení kroužku, je vhodné volit OK s maximálním průřezem pro danou aplikaci. 

Při stejných provozních podmínkách a šířkách spáry je OK s menším průřezem vtlačován do spáry stejné šířky 
relativně více než OK s velkým průřezem. Vtlačování kroužků do spáry lze také zabránit volbou OK vyšší tvrdosti 
nebo využitím kombinace OK s opěrným kroužkem (na požádání doporučíme jeho velikost).

tvrdosti materiálů
Volba tvrdosti materiálu OK závisí na šířce spáry a těsněném tlaku. Závislost zobrazují následující diagramy (obr. 4).

Tvrdost OK se především určuje podle velikosti provozního tlaku a těsněné spáry. Při vysokém tlaku a velké spáře 
se volí tvrdší materiály, aby bylo zabráněno vtlačení do spáry.
Je-li to konstrukčně možné, je technicky lepším řešením materiál střední tvrdosti společně s opěrným kroužkem, 
neboť tlaková deformace při 70 Sh je menší, než např. při 90 Sh.

typ materiál rozměr

P. S. Na poptávku doporučujeme materiál i rozměr.

Příklad značení opěrného kroužku pro objednávku

ší
řk

a 
sp

ár
y 

(m
m

)

ší
řk

a 
sp

ár
y 

(m
m

)

tlak (bar) tlak (bar)Obr. 4

Dynamická aplikace Statická aplikace

Obr. 3

= =

F



www.dimer-group.com

8
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Technické informace

instrukce pro instalaci

Z hlediska funkčnosti a kvality OK je nejvhodnější aplikace statická. Pro dynamickou aplikaci platí omezení, která 
musí být při použití dodržena. Je třeba dodržet mezní hodnoty tlaku, teploty, druhu média, drsnosti ploch, velikosti 
těsněné spáry atd.

V následujících grafech najdete hodnoty pro stlačení O-kroužků při různých způsobech použití. Jsou-li tyto hodnoty 
dodrženy, je těsnost zaručena dostatečně velkou dosedací plochou. Při dynamické aplikaci musí být tyto hodnoty 
menší, vzhledem k vyššímu tření.

de
fo

rm
ac

e 
 (%

)

tloušťka d2 (mm)

Statická aplikace

Dynamická aplikace 

hydraulika pneumatika

Obr. 5



www.dimer-group.com

9
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Technické informace

2. VOlby VeliKOsti O-KrOužKů

Zvolte vždy nejlépe kroužek s pokud možno největší tloušťkou d2 z toho důvodu, že přednosti proti menším 
tloušťkám jsou mnohonásobné:

- menší otěr a tím vyšší životnost kroužku
- menší deformace
- větší dosedací plocha

K určování rozměrů drážky a vnitřního průměru OK postupujte podle následujících pokynů:

- pro vaši konstrukci si zvolte pokud možno největší tloušťku d2
- rozměry drážek L1 a S najdete v tabulkách zástavbové rozměry
- základní průměr drážky je dán pro kroužek: 
 a) těsnící zvenku da = Da – 2 × S
 b) těsnící zevnitř Db = db + 2 × S

- vnitřní průměr OK d1 si zvolíte podle seznamu forem pro kroužek:
 - těsnicí zvenku:
  - vnitřní průměr OK má být stejný nebo s malou mínus odchylkou jako prům. drážky da
  d1 =  da
  < max. 6 %
  - doporučuje se lehké usazení OK na průměr drážky

 - těsnící zevnitř:
  - vnitřní průměr OK má být stejný nebo s malou plus nebo mínus odchylkou jako průměr
     pístnice db
  > max. 3 % 
  d1 =   db
  < max. 6 %
  - OK tak má žádaný větší rozměr na vnějším průměru

Obr. 6



www.dimer-group.com

10
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Technické informace

Detailní konstrukce drážky

Drážky pro usazení OK by měly mít vybrání s pravoúhlými stěnami. Připouští se však zkosení stěny do max. 5°. Je 
důležité, aby tlak média mohl nerušeně působit přes celý profil S. Proto musí mít šířka drážky L1 a spára ze strany 
tlaku přiměřenou velikost.
Objem drážky má být z důvodu větší tepelné roztažnosti materiálu OK oproti kovu a příp. bobtnání asi o 25% 
větší než objem OK. Aby při sestavování kovových součástek nedošlo k přiskříp nutí nebo ustřižení OK, nesmí být 
hodnoty z šikmé hrany (viz. obr. 6) menší, než uvádí následující tabulka 6.

3. staticKé utěsnění – raDiální zástaVba – ObDélníKOVá DrážKa

OK se používají jako statické těsnění s radiálním stlačením např. u ventilů, armatur, hydraulických a pneumatických 
válců. Přitom se nasazují jak pro těsnění dovnitř, tak i ven.
Pokud je těsnící spára díky konstrukčním opatřením rovna „nule“, je možno utěsňovat tlaky do 500 barů a výše. 
Při vysokých nebo pulsujících tlacích, jakož i při technicky podmíněných větších spárách se doporučuje použití 
opěrných kroužků.

Obr. 7

Obr. 8

MiniMální ÚKOsy v mm (tab. 6)

Tloušťka d2 min. úkos z Tloušťka d2 min. úkos z
1,0 1,0 4,0 2,0
1,5 1,0 4,5 2,3
1,6 1,0 5,0 2,5
1,8 1,1 5,3 2,7

1,78 1,1 5,33 2,7
1,9 1,2 5,7 3,0
2,0 1,2 6,7 3,1
2,4 1,4 7,0 3,6
2,5 1,4 6,99 3,6

2,65 1,5 8,0 4,0
2,62 1,5 8,4 4,2
3,0 1,6 9,0 4,3
3,5 1,8 10 4,5

3,55 1,8 12 5,0
3,53 1,8 15 7,0

zaOblení v mm (tab. 7)

Tloušťka d2 1,0 do 2,5 2,5 do 10

poloměr  r1 0,1 0,25

poloměr  r2 0,2 0,6



www.dimer-group.com

11
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Technické informace

Při použití opěrmých kroužků se šířka drážky vždy zvětšuje o sílu opěrného kroužku.

Zkosení a poloměry – tab. 6 a 7

Při pulsujícím tlaku je trěba převzít tuto hodnotu z tab. 18 (dynamické těsnění).

zástaVbOVé rOzMěry – staticKé těsnění  (tab. 8)

Tloušťka d2 Hloubka S Šířka L1 Tloušťka d2 Hloubka S Šířka L1

1,0 0,8 1,3 4,0 3,15 5,2
1,5 1,15 1,9 4,5 3,6 5,8
1,6 1,2 2,1 5,0 4,0 6,5
1,8 1,35 2,3 5,3 4,3 6,9

1,78 1,35 2,3 5,33 4,3 6,9
1,9 1,45 2,4 5,7 4,65 7,4
2,0 1,5 2,6 6,0 4,96 7,8
2,4 1,8 3,1 7,0 5,85 9,1
2,5 1,9 3,2 6,99 5,85 9,1

2,65 2,0 3,4 8,0 6,75 10,4
2,62 2,0 3,4 8,4 7,15 10,9
3,0 2,3 3,9 9,0 7,7 11,7
3,5 2,7 4,5 10 8,65 13,0

3,55 2,75 4,5 12 10,6 15,6
3,53 2,75 4,5 15 13,5 19,5

tOlerance a lícOVání V mm (tab. 9)

Rozměr Tolerance

Da, db H 8/f 7

da h 11

Db H 11

do 4 do 6 do 8 do 10

+0,2/0 +0,3/0 +0,4/0 +0,5/0

DOPOručené DrsnOsti r Max. v µm (tab. 10)

Plocha Drsnost Ra

Základní průměr drážky  da, Db 1,6

Bok drážky 3,2

Těsnící plochy  da, Db 1,6

MaxiMální těsnící sPára F  v mm - - staticKé těsnění  (tab. 11)

Tvrdost (Sh A) Tlak (bar) 
maximální těsnicí spára F

bez opěrného kroužku s opěrným kroužkem

70
25 0,25

0,350 0,2
100 0,15

80

50 0,25

0,3
100 0,2
150 0,15
200 0,1

90

100 0,25

0,3
150 0,2
200 0,15
250 0,1



www.dimer-group.com

12
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Technické informace

4. staticKé utěsnění – axiální zástaVba

statické utěsnění – axiální zástavba – obdélníková drážka

OK se používají jako statická těsnění s axiální deformací, např. jako těsnění příruby nebo víka. Při vysokých tlacích 
je třeba dbát na to, aby síla předpětí šroubů byla dostatečně vysoká a aby byly kovové součásti dostatečně pevně 
usazeny. Tak se těsnící plochy nemohou ani pod tlakem rozpojit a nevznikne žádná spára.
Při předpokládané optimální konstrukci mohou být při tomto způsobu utěsněny tlaky 1000 barů a více. Při tlaku 
z vnějšku je třeba zvolit vnitřní průměr OK d1 o 1 až 2 % menší, než vnitřní průměr drážky d3. Při tlaku zevnitř je 
třeba zvolit vnější průměr OK o 1 až 2 % větší než průměr drážky D3.

Zástavbové rozměry viz tab. 8

statické utěsnění – axiální zástavba – lichoběžníková drážka

Drážky pro OK se navrhují jako lichoběžníkové tehdy, je-li potřeba, aby těsnicí místo bylo z 
funkčních důvodů častěji otevřeno a OK byl přitom v drážce pevně uchycen. Velikost OK je třeba 
volit tak, aby vnitřní průměr OK odpovídal vztahu:
d1 = dm - 2 × d2

tOlerance v mm (tab. 12) 

Tloušťka d2 do 4 do 6 do 8 do 10

Hloubka drážky S +0,05/0 +0,07/0 +0,09/0 +0,1/0

Šířka drážky L1 +0,2/0 +0,3/0 +0,4/0 +0,5/0

Průměr d3 h 11

Průměr D3 H 11

Poloměry tab. 7

Drsnosti tab. 10

zástaVbOVé rOzMěry – lichOběžníKOVá DrážKa V mm (tab. 13)

Tloušt'ka d2 3,5 5 5,33 5,7 6,99 8 8,4 9 10

Hloubka drážky ST 2,8 4,15 4,4 4,8 5,95 6,85 7,25 7,8 8,7

Šířka drážky LT 3,05 4,1 4,35 4,75 5,65 6,5 6,8 7,25 7,95

Poloměr rT 0,25 0,25 0,25 0,4 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5

Poloměr RT 0,8 1,5

Vnitřní průměr d1 viz. text

Úhel α 24°

tOlerance v mm – lichOběžníKOVá DrážKa  (tab. 14)

Hloubka drážky ST (±) 0,05

Šířka drážky LT (±) 0,05

Drsnosti Tab. 10



www.dimer-group.com

13
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Technické informace

statické utěsnění - axiálně radiální zástavba - trojúhelníková drážka

Volba těchto zástavbových prostorů se v zásadě nedoporučuje. Pro případ aplikace OK do prostoru tohoto tvaru 
uvádíme v tabulce hodnoty tloušťky OK d2 ve vztahu k velikosti úkosu b. V praxi se trojúhelníkové drážky někdy 
používají při těsnění přírub nebo vík. Protože trojúhelníkové drážky poskytují málo místa pro změny objemu OK, 
doporučují se raději pravoúhlé drážky.

zástaVbOVé rOzMěry - trOjÚhelníKOVá DrážKa v mm (tab. 15)

Tloušťka d2 Šířka úkosu b Poloměr R
1 1,02 1,4

1,2 1,25 1,6 +0,1 0,2
1,5 1,52 2
1,6 2,1
1,8 1,78 2,4 +0,1 0,3
1,9 2,6
2 2,7

2,4 3,2 +0,1 0,4
2,5 3,4
2,6 2,26 3,5

2,65 2,7 3,6 +0,15 0,6
3 4,1

3,15 4,3
3,5 3,53 4,7 +0,15 0,9

3,55 3,6 4,8
4 5,4

4,5 6,1 +0,15 1,2
5 6,8

5,3 5,33 7,2
5,7 7,7 +0,2 1,5
6 8,1

6,3 8,5
7 6,99 9,5 s+0,2 2
8 10,8

8,4 11,4
10 13,5 +0,25 2,5
12 16,2
14 19
16 21,6 +0,25 3
20 27



www.dimer-group.com

14
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Technické informace

5. DynaMicKá utěsnění 

Pro dynamické nasazení není použití O-kroužku zcela ideální, neboť při kluzném pohybu je potřebné mazání za 
stoupajícího tlaku ztíženo. Tím se rychle zvyšuje otěr. Životnost pak závisí především na existenci mazacího filmu, 
velikosti tlaku, teplotě, velikosti těsnící spáry, kluzné rychlosti, druhu média, jakož i na kvalitě povrchových ploch 
kovových součástek. Mezní hodnoty 100 barů nebo 0,3 m/s by neměly být překročeny. Pokud je těsnící spára větší, 
měly by být vždy použity opěrné kroužky na obou stranách OK. K dynamickému těsnění jsou ve vět - šině případů 
k dispozici vhodnější těsnící prvky.

Při použití opěrných kroužků se šířka drážky zvětšuje vždy o sílu opěrného kroužku.
Tolerance rozměru L1 viz tab. 17.

zástaVbOVé rOzMěry - DynaMicKé těsnění  (tab. 16)

Tloušťka d2 Šířka L1 Hloubka - hydr. S
Hloubka - 

pneu. S 
Tloušťka d2 Šířka L1 Hloubka - hydr. S Hloubka - 

pneu. S  

1,0 1,3 0,9 0,95 3,53 4,2 3,1 3,25
1,5 1,9 1,3 1,35 4,0 4,8 3,5 3,7
1,6 2,0 1,4 1,45 4,5 5,4 4,0 4,2
1,8 2,3 1,5 1,55 5,0 6,0 4,45 4,65

1,78 2,3 1,5 1,55 5,3 6,4 4,7 4,95
1,9 2,4 1,7 1,7 5,33 6,4 4,7 4,95
2,0 2,4 1,7 1,8 5,7 6,9 5,1 5,35
2,4 2,9 2,1 2,15 6 7,2 5,4 5,65
2,5 30 2,2 2,25 7,0 8,4 6,3 6,6

2,65 3,1 2,3 2,35 6,99 8,4 6,3 6,6
2,62 3,1 2,3 2,35 8,0 9,6 7,2 7,5
3,0 3,6 2,6 2,75 8,4 10,1 7,6 7,9
3,5 4,2 3,1 3,25 9,0 10,8 8,2 8,5

3,55 4,2 3,1 3,25 10 12,0 9,1 9,5



www.dimer-group.com

15
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Technické informace

hydraulika
Při dynamickém těsnění v hydraulice 
je pro životnost rozhodující mj. druh 
maziva. Mazací účinek minerálních 
olejů je podstatně lepší než mazací 
účinky vody nebo emulzí vody s 
olejem. Druhým podstatným činitelem 
pro životnost je počet a délka zdvihů. 
Proto jsou OK vhodnější pro vřetena 
ventilů než pro válce s dlouhým 
zdvihem a velkou rychlostí. 

Pneumatika
V pneumatice platí pro těsnění OK 
stejná kritéria jako v hydraulice. 
Dosahuje se zde sice menších tlaků, 
mazání však není tak optimální jako 
právě v hydraulice. Aby se docílilo 
nižšího rozběhového tření, může 
být OK při pneumatickém těsnění 
vestavěn jako plovoucí. Přitom musí 
být hloubky drážky S a šířky L1 větší, 
než tloušťka d2.

rotace
Pro rotační pohyby se OK všeobecně 
neosvědčily neboť přívod maziva na 
těsnicí plochy je nedokonalý . Proto 
dochází ke zvýšenému tření, místnímu 
přehřátí a rychlému opotřebení. 
Nelzeli ve výjímečných případech 
použít jiný těsnicí prvek, doporučuje 
se namontovat OK na nepohyblivou 
část, aby bylo možno vyhnout se 
odstředivým silám. Pro většinu 
rotačních těsnění jsou k dispozici 
vhodnější typy těsnění.

Zástavbová zkosení a průměry jsou v tab.  6 a 7.

tOlerance a lícOVání v mm (tab. 17)
Rozměr Tolerance 

Da, db H 8/f 7

da h 9

Db H 9

Průměr kroužku  d2 do 4 do 6 do 8 do 10

Šířka drážky  L1 +0,2/0 +0,3/0 +0,4/0 +0,5/0

DOPOručené DrsnOsti r Max. v  µm (tab. 18)

Plocha Drsnost Ra

Základní průměr drážky  da, Db 1,6

Bok drážky  L1 3,2

Kluzné plochy  Da, db max. 0,4

MaxiMální těsnící sPára F v mm - DynaMicKé těsnění  (tab. 19)

Tvrdost (Sh  A) Tlak (bar) 
max. těsnící spára F

bez opěrného 
kroužku

s opěrným 
kroužkem

70
10 0,25

0,325 0,2
50 0,1

80
25 0,25

0,350 0,2
75 0,1

90
50 0,2

0,375 0,15
100 0,1



www.dimer-group.com

16
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Technické informace

O-kroužky z PtFe

OK z PTFE vydrží teploty od –200 do +260°C. Kromě toho mají téměř univerzální chemickou odolnost. Vzhledem k 
omezené elasticitě materiálu a tím podmíněné větší předpínací síle mají však být OK z PTFE používány pouze pro 
statická těsnění v axiálních drážkových konstrukcích. OK z PTFE můžeme však také vestavět do drážek, určených 
pro elastomerové OK . Při montáži je nutno se podle možnosti vyvarovat vytahování nebo příliš silnému pěchování 
OK z PTFE. Pro jednotlivé případy , kdy jsou žádoucí chemické vlastnosti PTFE a elastické vlastnosti elastomerů, 
můžeme dodat OK z vitonu nebo silikonu, oplášťované povlakem z PTFE .

rozměry drážek pr o O -kroužky k vakuovému těsnění

Dbejte na to, aby byla drážka pokud možno co nejvíce vyplněna OK , aby při smršťování elastomerů ve vakuu 
nevznikla žádná netěsnost. Kromě toho je nutno zamezit pohybu OK v drážce. Těsnící plochy je nutno opracovat co 
nejlépe. Při těsnění vakua hraje důležitou roli např. plynová propustnost materiálu OK . Tato materiálová vlastnost 
silně závisí na složení OK a je též variabilní s teplotou. Jako materiál najdou uplatnění hlavně butyl a viton, podle 
okolností také kalrez.

rOzMěry DrážKy PrO  OK z PtFe  (tab. 20)

L₁ = d₂ + 10%

S = d₂ - 10% do 20% pro d₂ < 5,0

S = d₂ - 10% do 15% pro d₂ > 5,0

R = (d₂ + 10%) / 2

rOzMěry DrážKy PrO  VaKuOVá těsnění  (tab. 21)

Tloušťka d2

1,8 2,65 3,55 5,3 7,0

1,78 2,62 3,53 5,33 6,99

Hloubka S 1,27 – 1,32 1,88 – 1,98 2,57 – 2,62 3,86 – 3,94 5,11 – 5,18

Šířka L1 2,1 – 2,24 3,0 – 3,12 3,99 – 4,14 5,99 – 6,12 7,75 – 7,87

Poloměr r1, r2 tab. 7



www.dimer-group.com

17
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Technické informace

těsnící šňůry kruhového průřezu v metráži

servisní program

- kufříkové boxy pro dynamické použití 
(obsahuje typové řady O-kroužků dle typu boxu - na požádání zašleme typové řady)

- kufříkové sady na lepení O-kroužků pro statické použití
(obsahuje 12 rozměrových řad šňůr, lepidlo, metr, přípravek) 

rOzMěrOVé řaDy  (tab. 23)

NBR 70 Sh FPM 70 Sh
průměr d2 tolerance ± průměr d2 tolerance ±

1,55 0,2 2 0,2
1,78 0,2 2,4 0,2

2 0,2 2,5 0,2
2,4 0,25 2,62 0,25
2,5 0,25 3 0,25

2,62 0,25 3,5 0,3
3 0,25 5,53 0,3

3,2 0,35 4 0,3
3,5 0,35 4,5 0,3

3,53 0,35 4,75 0,3
4 0,35 5 0,3

4,5 0,4 5,33 0,3
5 0,4 5,5 0,3

5,33 0,4 5,7 0,3
5,5 0,4 6 0,3
5,7 0,4 6,35 0,4
6 0,4 6,5 0,4

6,35 0,55 6,99 0,4
6,5 0,55 7 0,4

6,99 0,55 7,5 0,4
7 0,55 8 0,4

7,5 0,55 8,4 0,4
8 0,55 8,5 0,4

8,4 0,55 9 0,4
8,5 0,55 10 0,4
9 0,55 11 0,5

10 0,55 12 0,5
11 0,65 13 0,5
12 0,65 14 0,5
13 0,65 15 0,5
14 0,65 16 0,5
15 0,65 18 1
16 0,65 20 1
18 0,85 22 1
20 0,85 25 1
22 0,85 30 1,3
25 1
30 1

Těsnicí šňůry z materiálu NBR 80 Sh a 90 Sh, FP 80 Sh a 90 
Sh nebo Si zajišťujeme na základě individuální poptávky.



www.dimer-group.com

18
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady NBR



www.dimer-group.com

19
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady  NBR



www.dimer-group.com

20
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady NBR



www.dimer-group.com

21
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady  NBR



www.dimer-group.com

22
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady NBR



www.dimer-group.com

23
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady  NBR



www.dimer-group.com

24
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady NBR



www.dimer-group.com

25
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady  NBR



www.dimer-group.com

26
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady NBR



www.dimer-group.com

27
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady  NBR



www.dimer-group.com

28
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady NBR



www.dimer-group.com

29
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady  NBR



www.dimer-group.com

30
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady NBR



www.dimer-group.com

31
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady  NBR



www.dimer-group.com

32
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady NBR



www.dimer-group.com

33
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady  NBR



www.dimer-group.com

34
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady NBR



www.dimer-group.com

35
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady  NBR



www.dimer-group.com

36
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady NBR



www.dimer-group.com

37
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady  NBR



www.dimer-group.com

38
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady NBR



www.dimer-group.com

39
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady  NBR



www.dimer-group.com

40
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady NBR



www.dimer-group.com

41
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady  NBR



www.dimer-group.com

42
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady NBR



www.dimer-group.com

43
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady  NBR



www.dimer-group.com

44
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady NBR



www.dimer-group.com

45
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady  NBR



www.dimer-group.com

46
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady NBR



www.dimer-group.com

47
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady  NBR



www.dimer-group.com

48
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady NBR



www.dimer-group.com

49
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady  NBR



O-KROUŽKY O-KROUŽKYwww.dimer-group.com

50
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady NBR



www.dimer-group.com

51
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady FPM

O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady FPM



www.dimer-group.com

52
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady FPM



www.dimer-group.com

53
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady FPM



www.dimer-group.com

54
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady FPM



www.dimer-group.com

55
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady FPM



www.dimer-group.com

56
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady FPM



www.dimer-group.com

57
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady FPM



www.dimer-group.com

58
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady FPM



www.dimer-group.com

59
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady FPM



www.dimer-group.com

60
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady FPM



www.dimer-group.com

61
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady FPM



www.dimer-group.com

62
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady FPM



www.dimer-group.com

63
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady FPM



www.dimer-group.com

64
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady FPM



www.dimer-group.com

65
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady FPM



www.dimer-group.com

66
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady FPM



www.dimer-group.com

67
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady FPM



www.dimer-group.com

68
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady FPM



www.dimer-group.com

69
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady FPM



www.dimer-group.com

70
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady FPM



www.dimer-group.com

71
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady FPM



www.dimer-group.com

72
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady FPM



www.dimer-group.com

73
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady FPM



www.dimer-group.com

74
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady FPM



www.dimer-group.com

75
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady FPM



www.dimer-group.com

76
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady FPM



www.dimer-group.com

77
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady FPM



www.dimer-group.com

78
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady FPM



www.dimer-group.com

79
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady FPM



www.dimer-group.com

80
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady FPM



www.dimer-group.com

81
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Rozměrové řady FPM



www.dimer-group.com

82
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Technické informace

X-kroužky byly vyvinuty hlavně proto, aby se zamezilo zkroucení o-krožků v drážce. Základem je čtvercový průřez s 
prstencovými drážkami. Šířka a tloušťka těchto kroužků odpovídá rozměrům pro klasické O-kroužky . Oba typy jsou 
tedy zaměnitelné. Kroužek má malou stykovou plochu a pro tlaky do 40-ti barů rovněž menší tření, než O-kroužek. 

X-kroužek se nemůže odvalovat a proto se také nezkroutí. Výhodou X-kroužku před O-kroužkem je pouze to, že 
je vhodnější pro otáčivé pohyby , pokud nelze použít hřídelových těsnění. Životnost je závislá na jakosti povrchu 
třecích ploch.

technicKé ParaMetry

Tlak 400 bar (500 bar v kombinaci s opěr. kroužkem)

Rychlost 0.5 m/s

Teplota -50 do +200 °C

standardní tloušťky x-kroužků

1,78              2,62              3,53              5,33              7,00

V případě používání ev . požadavku na X-kroužky kontaktujte prosím naši technickou kancelář.
Doporučíme Vám dle vašich potřeb:

- Materiály kluzných ploch
- Povrchové úpravy
- Způsoby mazání
- Tvary drážek
- Tolerance u drážek
- Vhodný rozměr s doporučenou tolerancí
- Kompletní technickou a výkresovou dokumentaci



www.dimer-group.com

83
O-KROUŽKY O-KROUŽKY

Technické informace

Průřez Počátečni radiálni stlačeni Rozměry drážky
Rádius

Maximálni 
radiálni 

spára
W

Dynamické 
aplikace 

max.
min.

Statické
aplikace

max.
min.

Hloubka drážky Šiřka drážky

Dynamické      
t₁ +0,05

Statické              
t/h +0,05 b₁, b₄ +0,2 b₂ +0,2 b₃ +0,2 r₁ S

1,02
0,300 0,350

0,80 0,75 1,20 - - 0,10 0,03
0,115 0,165

1,27
0,330 0,430

1,00 0,90 1,40 - - 0,10 0,03
0,145 0,245

1,52
0,350 0,450

1,25 1,15 1,70 - - 0,22 0,04
0,165 0,265

1,78
0,360 0,460

1,50 1,40 2,00 3,40 4,80 0,22 0,05
0,175 0,275

2,62
0,400 0,450

2,30 2,25 3,00 4,40 5,8 0,30 0,08
0,215 0,265

3,53
0,430 0,530

3,20 3,10 4,00 5,40 6,80 0,40 0,08
0,205 0,305

5,33
0,560 0,710

4,90 4,75 6,00 7,70 9,40 0,40 0,10
0,250 0,400

7,00
0,700 0,950

6,40 6,20 8,00 10,50 13,00 0,60 0,10
0,350 0,600



C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K


